类别标记：Ｂ

中共慈溪市委政法委员会文件
慈政法建〔2023〕1号　　　　 　　　　签发人：马科听
[image: image1.jpg]

华建育代表：

您提出的《关于优化整合外口综管员和网格员队伍的建议》收悉。经研究，现将有关情况答复如下：

目前我市外来人口综管员队伍共有队员1168名，村级综管员1043名，占比89.30%；考核队员57名，占比4.88%；窗口工作人员37名，占比3.17%；内勤11名，占比0.94；专职网格员20名，占比1.71%。从2022年度工作情况看，综管员一年内累计登记流动人口信息1983438人次，注销2010148人次，信息登记主要涉及姓名、身份证号码、暂住地址、文化程度、婚姻状况、政治面貌、电话号码、用工单位等。同时，全市划分为1760个网格，细化划分10405个微网格。目前从事网格工作的网络员队伍共1665名，其中专职网格员823名，社工602名，其余人员240人（部分网格因人员未到位，存在多网格兼任），按照《慈溪市网格事项清单管理办法》、《慈溪市网格准入事项清单》，主要发挥问题隐患排查报送的职责。此两支队伍在社会事务管理方面发挥了重要作用。但也诚如代表所言，这两支队伍工作内容有所重叠特别是对流动人口服务管理方面，容易产生信息无法实时共享、人力资源浪费等问题。

收到您提出的建议后，我委高度重视，将加强流动人口服务管理列为我委今年的重点调研课题之一，4月中旬由副书记带队，牵头市委编办、市公安局、市社治中心、市新市民服务中心等单位赴昆山市、余杭区进行了流动人口服务管理工作调研。经调研，两地基层工作体制和我市一样，同样存在网格员队伍和综管员队伍。其中余杭区外来人口信息采集做法值得我市借鉴。具体做法为：借助信息技术力量研发“舒心安居”微信小程序，通过房东、租客、物业、业主、企业、工地、市场、中介等8个方面的自主申报，采集外来人口信息，基本实现了由公安侧采集向社会侧自主申报为主转变。信息经过大数据碰撞查验后，进入“舒心安居”人口信息平台。此做法打通了“舒心安居”和“四个平台”、“流管通平台”底座数据，实现外来人口数据实时共享、碰撞。据统计，该区的流动人口自主申报率达到了90%以上。同时在村（社区）取消了综管员队伍，原有的综管员队伍由派出所重新分配，做到“一村一辅警”，平时由派出所指挥做好村（社区）相关工作。
调研结束后，相关情况已形成详细调研报告报送市领导。报告认为，余杭区依托“舒心安居”人口精密智控平台，通过建设标准地址库，发动社会侧人口信息采集、人员标识，实现人、房等相互关联。通过打通信息孤岛、功能孤岛及算法驱动，实现“人口数据从公安侧采集向社会侧申报”、“风险隐患从被动管控向主动发现”、“数据资源从单一应用向多跨协同”的转变，不仅扭转了流动人口信息采集靠公安一家单打独斗的不利局面，基础信息的全面性、精准性都有所提高。下步，建议我市投入一定资金（80万元），借鉴余杭区经验，建设我市的流动人口信息采集系统，彻底解决基层数据采集中存在的问题，解放外口综管员队伍。
感谢您对外来人口管理服务队伍建设的关心和支持!

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市社治中心，白沙路街道人大工作委员会。

联 系 人：陆淑委，联系电话：89591513
                           中共慈溪市委政法委员会
　　　　　　 　　　　　　　　 2023年6月26日